
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
    

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR. 748 del 19/10/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 102 del  19/10/2016   del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
CUP H24H16001030004 SISMA DEL 24 AGOSTO 2016. INTERVENTI DI SOMMA 
URGENZA CON OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
PALAZZO COMUNALE. OPERE EDILI PER IL PUNTELLAMENTO DELLE 
STRUTTURE E CONTRIBUTO ANAC. IMPEGNI DI SPESA ED IMPUTAZIONI. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 102   del  19/10/2016                                              Pag. 2 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 
Premesso: 
 

 che le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria in data 24 agosto 2016 sono state colpite da un 
catastrofico evento sismico e successivo sciame perdurante a tutt’oggi, talmente violento di aver 
interessato anche il territorio del Comune di Recanati; 

 che, preso atto della situazione catastrofica e nell’immediato in data 24 agosto 2016 il Presidente del 
Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 
primari nei territori delle sopra elencate Regioni del centro Italia, investite dall’evento sismico; 

 che, il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 25 agosto 2016, ha deliberato la Dichiarazione dello Stato 
di emergenza, per la durata di 180 giorni e cioè fino al 21 febbraio 2017, per le Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria, stanziando contestualmente, appositi fondi per l’attuazione dei primi interventi nei 
territori devastati dall’evento, da valere sul Fondo delle Emergenze Nazionali ai sensi della Legge n° 
225/1992 e s.m.i.; 

 che la Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 27/08/2016 ha emesso l’ordinanza n° 0388 a firma 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Fabrizio Curcio, relativa ai primi interventi urgenti di 
Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016; 

 che in conseguenza dell’evento sismico, l’ufficio tecnico comunale, immediatamente e al fine di 
assicurare la pubblica incolumità di persone e cose, ha eseguito sopralluoghi, oltre che negli altri edifici 
pubblici, in modo particolare al Palazzo Comunale che ha evidenziato danni e lesioni provocati 
dall’evento stesso; 

 che da tale attività di verifica è scaturita fin da subito la necessità dell’esecuzione di opere provvisionali 
in somma urgenza per la messa in sicurezza di alcune parti del Palazzo Comunale, disponendo altresì 
contestualmente e a scopo precauzionale, uno spostamento e ridistribuzione funzionale di alcuni uffici, 
giusto atto di giunta comunale n° 181 del 30 agosto 2016; 

 che tali opere provvisionali sono state affidate in somma urgenza ai sensi e con le modalità di cui all’art. 
163 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto e richiamato l’atto di Giunta Comunale n° 186 del 15/09/2016 di approvazione del Verbale di 

Somma Urgenza, redatto dall’Area Tecnica del Comune nelle figure del Dirigente, arch. Maurizio Paduano, e 
Funzionario Ing. Stefano Romanelli, indicante i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 
provocato ed i lavori necessari per rimuoverlo;  
 

Considerato che con il medesimo atto, la Giunta Comunale approvava altresì la Perizia estimativa dei 
lavori di che trattasi e così composta: 
 

Elab. 1 – Relazione e perizia giustificativa di spesa; 
Elab. 2 – Documentazione fotografica del quadro fessurativo; 
Elab. 3 – Rilievo dello stato fessurativo; 
Elab. 4 – Progetto delle opere provvisionali; 
Elab. 5 – Computo metrico estimativo; 

 
Dato atto che la spesa della Perizia approvata per detti interventi si compendia del seguente Quadro 

Tecnico Economico: 
 

A)LAVORI 
a.1) Puntellamento archi e volte piani S2, S1      €    59.948,64 
a.2) Puntellamento archi e volte Piano Terra     €    62.616,73 
a.3) Architravi e Portali         €    42.794,23 
a.4) Lavorazioni già eseguite e smontaggio volta p3   €    16.640,40 

Totale lavori    €  182.000,00 
 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 102   del  19/10/2016                                              Pag. 3 

 
b.1) Iva 10% sul costo lavori       €   18.200,00 
b.2) Lavori in economia per indagini, ripristini, etc.   €   16.500,00 

Totale somme a disposizione (B)           €   34.700,00 
 

Costo totale intervento      € 216.700,00 
 
 Dato atto altresì che la spesa complessiva di € 216.700,00 è stata finanziata con apposita variazione di 
bilancio, Approvata con atto di Giunta Comunale n° 186/2016,  riducendo il capitolo 20011.10.001 “FONDO 
DI RISERVA ORDINARIO” per € 216.700,00 ed istituendo il seguente nuovo capitolo 01052.02.044 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE - SOMMA URGENZA SISMA 
AGOSTO 2016” per Euro 216.700,00; 
 

Considerato che per l’estrema urgenza di eseguire le lavorazioni previste in Perizia, si è proceduto 
ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, con conseguente sottoscrizione di apposito 
Ordinativo dei Lavori con la Ditta Edil 93 di Stacchiotti Luciano & C. Snc di Recanati c.f./p.i. 01164210435 per 
quanto attiene le opere edili per il puntellamento delle strutture murarie del Palazzo Comunale danneggiate 
dal Sisma del 24 agosto 2016 per l’importo di € 139.205,77 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi € 153.126,35, 
giusto atto di Giunta n° 186 del 15/09/2016; 

 
Preso atto che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

 CUP H24H16001030004, 

 CIG 68366294B9; 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 punto 5.3 al D. 
Lgs. n° 118/2011;  
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico 
del bilancio con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
 

Osservato che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente 
rispettati gli obblighi di tracciabilità introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i., nonché gli obblighi di 
trasparenza dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. 83/2013 convertito nella L. 
134/2012;  
 

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 50/2016;  
 
Visti gli artt. 147/bis e 183 comma 7 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;  

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante del presente atto;  

 
2. Di assumere un impegno di spesa per l’importo di € 153.126,35 al capitolo 01052.02.044 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE - SOMMA URGENZA 
SISMA AGOSTO 2016” del Bilancio 2016, Missione 1, Programma 5, P.Fin. U.2.02.01.09.999 - 
Beni immobili n.a.c.; COFOG 01.3.4 - Altri servizi, SIOPE 2116 - Altri beni immobili, per la 
copertura delle spese per le opere edili di puntellamento delle strutture murarie del Palazzo 
Comunale danneggiate dal Sisma del 24 agosto 2016 CUP H24H16001030004; 
 

3. Di imputare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 punto 5.3 al D. Lgs. n° 118/2011 la somma di 
€153.126,35 come da prospetto allegato al presente atto; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 102   del  19/10/2016                                              Pag. 4 

 
4. Di assumere un impegno di spesa per l’importo di € 225,00 al capitolo 01052.02.044 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE - SOMMA URGENZA 
SISMA AGOSTO 2016” del Bilancio 2016, Missione 1, Programma 5, P.Fin. U.2.02.01.09.999 - 
Beni immobili n.a.c.; COFOG 01.3.4 - Altri servizi, SIOPE 2116 - Altri beni immobili, quale 
contributo della Stazione Appaltante a favore dell’Anac per l’acquisizione del codice CIG 
Simog 68366294B9 relativo alle opere edili di puntellamento delle strutture murarie del 
Palazzo Comunale danneggiate dal Sisma del 24 agosto 2016 CUP H24H16001030004;  

 
5. Di imputare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 punto 5.3 al D. Lgs. n° 118/2011 la somma di 
€225,00 come da prospetto allegato al presente atto; 
 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel Sito istituzionale dell’Ente e di dare 
contestuale comunicazione dell’URL all’A.N.A.C. ai sensi del comma 10 dell’art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 

7. Di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, il cronoprogramma della 
spesa. 

 
 
 

     Il Dirigente 
     MAURIZIO PADUANO / Actalis 

S.p.A./03358520967 
 

 
 


